
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 478              del  16/03/2016 

Determina n. 404           del 24/03/2016 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A 
PERSONALE IN QUIESCENZA, A TITOLO GRATUITO ED A TEMPO 
DETERMINATO, ALLA D.SSA ROSSI FILOMENA SABINA FONTE PER 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI, AI 
SENSI DEL D.L.90/2014 CONVERTITO IN L.114/2 

 

 

 

 

 
 
. 

 



Oggetto: Affidamento incarico di Collaborazione a personale in quiescenza, a titolo gratuito ed a 

tempo determinato, alla d.ssa Rossi Filomena Sabina Fonte per attività di supporto al Settore Beni e 

Servizi culturali, ai sensi del D.L.90/2014 convertito in L.114/2014, nonché della Legge n.124/2015. 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Il Responsabile del Procedimento, dott. Michelangelo Nigro, Dirigente del Settore Organizzazione e 

sviluppo risorse umane, giusto incarico ricevuto con decreto sindacale n.20 del 31.12.2013; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n.160 del 06.08.2015 è stato stabilito, tra le 

altre cose, di:  

- incaricare il Dirigente delle Risorse Umane di predisporre il disciplinare tipo da utilizzare per 

tale tipologia di incarichi e/o collaborazioni a titolo gratuito, secondo le forme tipiche previste 

dalla legge, e porre in essere gli atti conseguenziali; 

- di prevedere un rimborso spese secondo i criteri indicati nel disciplinare;  

- di dare mandato al Dirigente delle Risorse Umane e delle Risorse Finanziarie di individuare 

uno stanziamento per la copertura di tali spese; 

 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1186 del 28.08.2015 è stato approvato il 

disciplinare tipo per gli affidamenti di incarichi di collaborazione a titolo gratuito e a tempo 

determinato rivolto al personale in quiescenza ex art.5, comma 9, D.L. n.95/2012; 

 

Poichè l’incarico oggetto dell’affidamento è funzionale agli obiettivi prioritari assunti da questa 

Amministrazione e che è necessario procedere con urgenza; 

 

Letta la nota prot. n. 12343/GAB del 29.02.2016 con la quale il Sindaco, in applicazione di quanto 

previsto dall’art.50 del D. Lgs. n.267/2000, comunica l’individuazione della d.ssa Rossi Filomena 

Sabina Fonte, già Direttore Archeologo coordinatore della Soprintendenza per i Beni 

Archeologici della Lombardia – Ministero per i Beni e le attività culturali ed il turismo, collocato 

in quiescenza, affinchè fornisca il proprio supporto tecnico al Settore Beni e servizi culturali per 

le attività relative al progetto “Annibale un viaggio” e per le altre attività collegate alla 

valorizzazione del sito archeologico di Canne della Battaglia, alla luce del nuovo inserimento 

del sito nel Polo museale della Puglia; 

 

Che tale collaborazione avrà durata di un anno; 

 

Verificato che la collaborazione sarà costituita e regolata dal contratto di collaborazione 

gratuita, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, previa dichiarazione dello status di 

pensionato e di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità e di inconferibilità ex 

lege 39/2013, documentazione agli atti del settore; 

 

Considerato che per il rimborso delle spese di viaggio e di vitto è necessario impegnare sul 

Capitolo 340144 €. 2000,00 del Bilancio 2016, nelle more della istituzione di un nuovo capitolo di 

Bilancio dedicato al rimborso delle spese previste per gli incarichi gratuiti; 

Poiché la d.ssa Rossi fornirà il proprio supporto al Settore Beni e servizi culturali, sarà tale 

settore che concorderà e certificherà le attività della collaboratrice e procederà trimestralmente 

al rimborso delle spese sostenute, previa esibizione dei documenti che costituiscono titolo per il 

rimborso delle spese sostenute; 



 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.L. n. 78/2010; 

Visto il D.L. n. 95/2012; 

Visto il D.L. n. 90/2014; 

Vista la L. n. 124/2015; 

Visto lo Statuto; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2016 di approvazione dell’esercizio provvisorio per 

l’anno 2016; 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di affidare alla d.ssa Rossi Filomena Sabina Fonte, già Direttore Archeologo coordinatore della 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia – Ministero per i Beni e le attività 

culturali ed il turismo, in quiescenza, un incarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi 

dell’art. 6 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, per la durata di un anno; 

2. di impegnare la somma di €. 2000,00 per l’anno 2016, a titolo di rimborso spese sul Capitolo 

340144, nelle more della istituzione di un nuovo capitolo di Bilancio dedicato al rimborso delle 

spese previste per gli incarichi gratuiti; 

3. di procedere alla stipula del disciplinare di incarico di collaborazione a titolo gratuito a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in L.114/2014, per 

personale in quiescenza, della d.ssa Rossi Filomena Sabina Fonte - supporto tecnico al Settore 

Beni e servizi culturali per le attività relative al progetto “Annibale un viaggio” e per le altre 

attività collegate alla valorizzazione del sito archeologico di Canne della Battaglia, alla luce del 

nuovo inserimento del sito nel Polo museale della Puglia; 

4. di dare atto che l’attività di collaborazione decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto di 

collaborazione gratuita ed avrà la durata di 12 mesi. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 
 Michelangelo Nigro 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE nr.404 del 24/03/2016

29/03/2016Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.478: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A PERSONALE IN
QUIESCENZA, A TITOLO GRATUITO ED A TEMPO DETERMINATO, ALLA D.SSA ROSSI FILOMENA SABINA FONTE PER
ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI, AI SEN

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 263.270,00
56.716,74

2.000,00
58.716,74

204.553,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 23.000,00

9.706,30

2.000,00

11.706,30

Disponibilità residua: 11.293,70

Capitolo: 340144

Oggetto: Indennità e rimborso spese missioni effettuate dal personale

Progetto: Segreteria generale, personale e organizzazione

90 Ufficio Personale

90 Ufficio PersonaleResp. servizio:

2016 930/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 930/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 930/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 29/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

478

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A PERSONALE IN QUIESCENZA, A TITOLO
GRATUITO ED A TEMPO DETERMINATO, ALLA D.SSA ROSSI FILOMENA SABINA FONTE PER
ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI, AI SENSI DEL D.L.90/2014
CONVERTITO IN L.114/2

2016

Ufficio organizzazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 404
24/03/2016Data adozione:

29/03/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  24/03/2016                          N°  404 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 29/03/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/04/2016 

 

 

Barletta, lì 29/03/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


